É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição.

 
Para a finalidade de formalização da avença a ser firmada, a unidade de autuação

apresenta as minutas contratuais (contratos padrões de adesão), prevendo que o custo médio mensal
da despesa a ser realizada está estimado em R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais),
totalizando, para o período de 60 (sessenta) meses, o valor estimado de R$ 750.000,00 (setecentos e
cinquenta mil reais), respeitando-se os valores determinados pela ANEEL, o estabelecido no
Contrato quanto ao valor da demanda e ao faturamento, e ainda seguindo-se as normas pertinentes

 
Verifico, outrossim, que constam dos autos pareceres da Assessoria Jurídica da